PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

1

Vila Velha, ES, 19 de novembro de 2024.

MENSAGEM DE LEI Nº 031/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Temos a honra de submeter à apreciação de Vossa Excelência e dignos Pares para

exame, discussão e votação, o Projeto de Lei que “Autoriza o Poder Executivo a

proceder a desafetação e permuta de bem imóvel da Administração Pública com bem

imóvel particular e dá outras providências”.

A solicitação de permuta se refere a duas áreas públicas localizadas na Alameda do

Amor, no bairro Itapoã, por 08 (oito) lotes particulares localizados no bairro Morada

da Barra, todos situados neste Município, a requerimento da Javé Construções e

Incorporações Ltda.

No que diz respeito à permuta de bem público, considerada a forma de aquisição e

alienação recíproca de bens, em que as partes, ao mesmo tempo que adquirem, uma

da outra o bem permutado, alienam o que pertencia ao seu domínio, somente se

admite a permuta de um bem imóvel por outro bem imóvel, sendo os requisitos:

autorização legal, avaliação prévia dos bens a serem permutados e interesse público

justificado.

Por força do Decreto nº 046/1968 e de seu registro na matrícula, a área de 56,89 m²

(cinquenta e seis, oitenta e nove metros quadrados), era originalmente destinada a

parte do sistema viário previsto no Loteamento Jardim Resplendor.

Já a área de 123,95 m² (cento e vinte três, noventa e cinco metros quadrados),

integrante de parte da área registrada sob matrícula nº 197.543, tornou-se pública a

partir da desapropriação judicial realizada nos autos do processo judicial nº 0013686-

62.2017.8.08.0035, visando a abertura de via para implantar melhorias no sistema

viário municipal.

Torna-se necessário, mencionar, que a área de 123,06m², após implantação da

Alameda, restou uma parcela inutilizada da área desapropriada. Já com relação a área

56,89m², uma parte da área destinada ao sistema viário, não foi utilizada na

implantação da via pública, tornando-se também inutilizável pelo poder público.

Com relação às áreas particulares ofertadas, estas se encontram em nome da

requerente, com área total de 2.878m² (dois mil oitocentos e setenta e oito metro

quadrados), situadas no Loteamento Morada da Barra – Área A, na Barra do Jucu,

neste Município.

Faz-se necessário mencionar que as áreas particulares ofertadas pela Requerente

encontram-se em Zona especial de Interesse Social - ZEIS, justificando-se o interesse

público pela utilização da mesma para construção de equipamento público ou

comunitário ou ainda para projetos de habitação de interesse social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

2

Vale ressaltar que a avaliação das áreas a serem permutadas demonstrou que são

equivalentes no valor, o que viabilizou as tratativas entre o Município e o Proprietário

particular para a formalização da permuta sem torna entre ambas as partes.

Considerando a existência de razões de fato e de direito que, no contexto específico,

foram explanadas, especialmente a ausência de utilização das áreas públicas que

pretende-se permutar, bem como a existência de interesse público na área a ser

permutada a ser utilizada na construção de equipamento comunitário ou público ou

para projetos de habitações de interesse social, com relevante benefício para a

população local, justifica-se a formalização da permuta sem torna e sem ônus para o

município dos imóveis objeto dos autos.

Essas são as razões, pelas quais submetemos o Projeto de Lei à apreciação dessa Casa

de Leis, solicitando que os nobres Vereadores possam avaliar com a devida atenção

as justificativas apresentadas e, ao final, colaborar com o Poder Executivo na

aprovação desta importante norma, em regime de urgência.

Na oportunidade, apresentamos nossos protestos de elevado apreço e distinta

consideração.

Atenciosamente,

ARNALDO BORGO FILHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

3

PROJETO DE LEI Nº 031/2024

Autoriza o Poder Executivo a proceder a

desafetação e permuta de bem imóvel da

Administração Pública com bem imóvel

particular e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VILA VELHA, Estado do Espírito Santo: Faço

saber que o Povo, por intermédio de seus representantes, aprova e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1º Fica desafetado, passando a integrar a categoria dos bens patrimoniais do

Município, dominical, disponível para alienação:

I - Uma área, ora denominada como área 1, de 123,95 m² (cento e vinte três, noventa

e cinco metros quadrados), com perímetro de 104,91 m, integrante de parte da área

registrada sob matrícula nº 197.543, livro 2, registrada no Cartório de Registro Geral

de Imóveis do 1º Ofício - 1ª Zona de Vila Velha/ES, constituindo-se de imóvel: Lote

323 e parte do Lote 324 da Quadra 11, com área de 933,19m², perímetro de 137,40m,

destinado a abertura de via para implantar melhorias no sistema viário municipal,

confrontando-se pela frente com Rua Antônio Aguirre, medindo 17,33m, pelos

fundos com o Lote 344 e Lote 343, medindo 20,00m, pelo lado direito com o Lote

322, medindo 50,00m e pelo lado esquerdo com parte do Lote 324, medindo 50,07m,

situado na rua Antônio Aguirre, bairro Itapoã, Loteamento Jardim Resplendor, Vila

Velha-ES, conforme coordenadas abaixo:

Quadro de Coordenadas – ÁREA 1

Vértice Para Azimute Distância Coord. Norte Coord. Leste

P1 P2 104º 17’ 17,5" 43,52 7.749.252,439 365.703,226

P2 P3 104º 16` 52,5" 6,58 7.749.241,699 365.745,397

P3 P4 278º 35` 12,37" 9,51 7.749.240,076 365.751,773

P4 P5 278º 35` 23,08" 11,00 7.749.241,496 365.742,369

P5 P6 278º 35` 15,47" 28,00 7.749.243,139 365.731,492

P6 P7 278º 35` 50,68" 1,32 7.749.247,320 365.703,806

P7 P1 8º 21` 23,41" 4,98 7.749.247,517 365.702,503

Área: 123,95m²

Perímetro: 104,91m

II - Uma área, ora denominada como área 2, de 56,89 m² (cinquenta e seis, oitenta e

nove metros quadrados), com perímetro de 73,66 m, originalmente destinada a parte

do sistema viário previsto no Decreto Municipal nº 046/1968, que aprovou o

Loteamento “Jardim Resplendor”, registrado sob matrícula nº 5.517 do Livro 2-U, no

Cartório de Registro Geral de Imóveis do 1º Ofício - 1ª Zona de Vila Velha/ES,

conforme coordenadas abaixo:

Quadro de Coordenadas – ÁREA 2

Vértice Para Azimute Distância Coord. Norte Coord. Leste

P6 P7 278º 35` 50,68" 1,32 7.749.247,320 365.703,806

P7 P1 8º 21` 23,41" 4,98 7.749.247,517 365.702,503

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

4

P1 P8 284º 19` 32,21" 0,82 7.749.252,439 365.703,226

P8 P9 187º 29` 38,79" 35,06 7.749.252,641 365.702,435

P9 P10 98º 35` 3,64" 1,48 7.749.217,878 365.697,862

P10 P11 8º 35` 13,74" 10,00 7.749.217,657 365.699,326

P11 P12 8º 35` 31,05" 10,00 7.749.227,544 365.700,819

P12 P6 8º 35` 10,66" 10,00 7.749.237,432 365.702,313

Área: 56,89m²

Perímetro: 73,66m

Art. 2º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a permutar as áreas de bens

imóveis da Administração Pública Municipal descritos no art. 1º com os seguintes

bens imóveis:

I - Lote de terreno nº 01 da quadra “M”, com área de 358,00m², confrontando-se pela

frente com Rua Dez de Agosto, fundos com parte do lote nº 06, lado direito com a

Rua Duque de Caxias e lado esquerdo com o lote nº 02, do Loteamento MORADA

DA BARRA – ÁREA A, na Barra do Jucu, neste Município, com inscrição

imobiliária nº 03.02.265.0325.000, e registrado no Cartório de Registro Geral de

Imóveis do 1º Ofício - 1ª Zona de Vila Velha/ES, sob matrícula nº 122.282, no Livro

2.

II - Lote de terreno nº 02 da quadra “M”, com área de 360,00m², confrontando-se

pela frente com Rua Dez de Agosto, fundos com parte do lote nº 06, lado direito com

o lote nº 01 e lado esquerdo com o lote nº 03, do Loteamento MORADA DA BARRA

– ÁREA A, na Barra do Jucu, neste Município, com inscrição imobiliária nº

03.02.265.0284.000, e registrado no Cartório de Registro Geral de Imóveis do 1º

Ofício - 1ª Zona de Vila Velha/ES, sob matrícula nº 122.283, no Livro 2.

III - Lote de terreno nº 06 da quadra “M”, com área de 360,00m², confrontando-se

pela frente com Rua Duque de Caxias, medindo 12,00ms; pelos fundos com o lote nº

30, medindo 12,00ms; lado direito com o lote nº 07, medindo 30,00ms e pelo lado

esquerdo com os lotes nº 01, 02 e parte do lote nº 03, medindo 30,00ms, do

Loteamento MORADA DA BARRA – ÁREA A, na Barra do Jucu, neste Município,

com inscrição imobiliária nº 03.02.265.0337.000, e registrado no Cartório de Registro

Geral de Imóveis do 1º Ofício - 1ª Zona de Vila Velha/ES, sob matrícula nº 124.248,

no Livro 2.

IV - Lote de terreno nº 07 da quadra “M”, com área de 360,00m², confrontando-se

pela frente com a Rua Duque de Caxias, fundos com parte do lote nº 29, lado direito

com o lote nº 08 e lado esquerdo com o lote nº 06, do Loteamento denominado

MORADA DA BARRA, ÁREA A, situado na Barra do Jucu, neste Município, com

inscrição imobiliária nº 03.02.265.0349.000, e registrado no Cartório de Registro

Geral de Imóveis do 1º Ofício - 1ª Zona de Vila Velha/ES, sob matrícula nº 115.736,

no Livro 2.

V - Um lote de terreno sob nº 8 da quadra M, com a área de 360,00m², situado no

Loteamento Morada da Barra, ÁREA “A”, na Barra do Jucu, neste Município,

confrontando-se pela frente com a rua Duque de Caxias, fundo com o lote 28, lado

direito com o lote 9 e lado esquerdo com o lote 7, com inscrição imobiliária nº

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

5

03.02.265.0361.000, e registrado no Cartório de Registro Geral de Imóveis do 1º

Ofício - 1ª Zona de Vila Velha/ES, sob matrícula nº 15.119, no Livro 2.

VI - Lote de terreno nº 09 da quadra “M”, com área de 360,00m², confrontando-se

pela frente com a Rua Duque de Caxias, fundos com o lote nº 27, lado direito com o

lote nº 10 e lado esquerdo com o lote nº 08, do Loteamento denominado “MORADA

DA BARRA”, ÁREA A, situado na Barra do Jucu, neste Município, com inscrição

imobiliária nº 03.02.265.0373.000, e registrado no Cartório de Registro Geral de

Imóveis do 1º Ofício - 1ª Zona de Vila Velha/ES, sob matrícula nº 115.737, no Livro

2.

VII - Lote de terreno nº 29 da quadra “M”, com área de 360,00m², confrontando-se

pela frente com a Rua Carlos Chagas, fundos com o lote nº 07, lado direito com lote

nº 30 e lado esquerdo com o lote nº 28, do Loteamento denominado “MORADA DA

BARRA”, ÁREA A, situado na Barra do Jucu, neste Município, com inscrição

imobiliária nº 03.02.265.0195.000, e registrado no Cartório de Registro Geral de

Imóveis do 1º Ofício - 1ª Zona de Vila Velha/ES, sob matrícula nº 115.747, no Livro

2.

VIII - Lote de terreno nº 30 da quadra M, com área de 360,00m², confrontando-se

pela frente com a Rua Carlos Chagas, medindo 12,00m, pelos fundos com o lote nº

06, medindo 12,00m, pelo lado direito com os lotes nº 04, 05 e parte do lote nº 03,

medindo 30,00m, e pelo lado esquerdo com o lote nº 29, medindo 30,00m, situado no

loteamento “MORADA DA BARRA” - ÁREA A”, na Barra do Jucu, neste

Município, com inscrição imobiliária nº 03.02.265.0207.000, e registrado no Cartório

de Registro Geral de Imóveis do 1º Ofício - 1ª Zona de Vila Velha/ES, sob matrícula

nº 120.975, no Livro 2.

Art. 3º A permuta de que trata esta Lei, se processará de igual para igual, ou seja, por

equivalência de valores entre os bens permutados, sem qualquer pagamento entre os

Permutantes, não cabendo qualquer diferença ou ônus ao Município, em virtude do

interesse de ambas as partes.

Art. 4º Todas as despesas relativas à permuta de imóveis de que trata a presente Lei,

inclusive a lavratura de escritura de permuta, registro junto ao Cartório de Registro

Geral de Imóveis competente, impostos, taxas e demais atos necessários, se ocorrer,

correrão às expensas do proprietário dos imóveis descritos no Art. 2º desta Lei.

Art. 5º A permuta objeto da presente Lei autorizativa é precedida de justificativa e de

Laudo de Avaliação Prévia dos Bens Imóveis à serem permutados, conforme consta

nos autos do processo administrativo nº 82526/2024, bem como deverá se efetivar

através de escritura pública de permuta de bens imóveis registrada.

Art. 6º Na escritura pública de permuta deverá constar, obrigatoriamente, o valor dos

bens imóveis permutados, ressaltando-se que na permuta não envolve troca de valores

e não haverá torna ou volta compensatória, fazendo-se as transmissões livres e

desembaraçadas de quaisquer ônus.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

6

Art. 7º A alienação por permuta dar-se-á em estrita observância à legislação

pertinente, sendo dispensada a licitação, por se tratar de caso de interesse público, nos

termos do art. 76, I, “c” da Lei Federal nº 14.133/2021 e art. 108, I, “b” da Lei

Orgânica Municipal nº 01/1990.

Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Vila Velha, ES, 19 de novembro de 2024.

ARNALDO BORGO FILHO

Prefeito Municipal

		2024-11-19T17:23:59-0300
	ARNALDO BORGO FILHO:09684749775